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1. Úvod
Včelařství jako takové existuje na zemi snad už od doby, kdy se naši kočovní prapředci usadili

a začali si podmaňovat veškerou živou i neživou přírodu. Od doby kdy lidé poprvé

domestikovali včely, se mnohé změnilo, i včely se změnily, dnes známe mnoho plemen včely

medonosné (Apis mellifera), šlechtěním těch nejvhodnějších plemen se vědci snaží vyvinout

dokonalou „supervčelu“, což přináší jak negativa, tak i pozitiva. Pozitivním jevem je to, že se

včelařům zvyšují medné výnosy a zlepšují se užitné vlastnosti včely, negativním jevem je

například to, že původní včelí obyvatelé území Čech a Moravy již neexistují a nová ušlechtilá

včelstva v některých případech ztrácejí schopnost přirozeně se bránit proti škodlivým

vlivům…(škůdci, nemoci).

Kromě toho, že včela bolestivě bodá, je také nesmírně užitečná. Už Albert Einstein vypočítal

ve svém „včelím vzorci“, že pokud by vyhynuly včely, následovalo by je do čtyř let všechno

živé na Zemi…tato smělá hypotéza je jistě velice zajímavá a do doby, než vědci geneticky či

jinak modifikují rostliny, aby se opylovaly samy, bude role hmyzu a především včely jako

hmyzí elity, nezastupitelná. Mimo svou opylovací činnost nám včely dávají med, vosk,

propolis, pyl, jed a mateří kašičku, což jsou látky hojně užívané ve zdravotnictví a nesmírně

ceněné, a nám, včelařům, kteří jsme propadli kouzlu tohoto ušlechtilého zájmu, přináší práce

se včelami odreagovaní od strastí všedního dne a mnoho radostí. Bohužel, včelaření přináší i

starosti.

Následkem globalizace se do České republiky dostávají nové nemoci, proti nimž je léčba stále

složitější a jakkoliv člověk včelám pomáhá, je to právě on kdo se zároveň řadí mezi včelí

škůdce. Zahrádkáři a zemědělci používající pro včely jedovaté postřiky, netolerantní a

nepřející sousedé, kteří z různých důvodů nastříkají do úlu biolit nebo si jen tak pro radost

nenápadně zapálí sousedův včelín, to jsou případy kdy škodnou je člověk. Nejhorší škůdci

jsou ovšem lajdáčtí včelaři, kteří nepečují o svá včelstva, neprovádí pravidelnou kontrolu a

neodhalí včelí mor, který u nich na včelnici vypukne. Od jejich nemocných včelstev se nakazí

včely vzorných včelařů, kteří pak se slzami v očích musí pozorovat, jak likvidační komise

likviduje plody jejich usilovné práce. Výmluva, že za úhyn včelstva může mor, je tedy

pravdivá jen napůl. Oproti škodám, které na včelách způsobuje člověk, působí pak škody

působené jinými živočichy, (např: sýkorky, rejsci, lasice, strakapoudi), zcela niterně. Jakkoliv

je včelařství bohulibá záležitost, je smutným trendem poslední doby, že se množství včelařů
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trvale snižuje, zatímco průměrný věk včelařské základny stoupá. Ubývání včelařů má za

následek pokles včelstev a tedy i kvalitu opylení. Je to tím že v dnešní kybernetické

společnosti dávají potencionální následovníci přednost spíše příjemnému posezení u

počítače, a také tím, že nízké výkupní ceny medu nezaručují včelařům téměř žádné zisky a

včelařské provozy jsou proto nerentabilní. Do Čech se z ciziny valí záplavy levného medu

pochybné chuti a kvality, na skutečně český med zákazník v prodejně narazí jen výjimečně.

Těmto a dalším problémům by měly zabránit účinné právní předpisy. Rozbor těchto více či

méně povedených právních předpisů je obsahem této diplomové práce.

Hlavním důvodem proč jsem si vybral právě toto téma diplomové práce je skutečnost, že

osobně již řadu let aktivně včelařím (od roku 1995). V současné době obhospodařuji 21

včelstev a o problematiku chovu včel se aktivně zajímám. Cílem diplomové práce je

podrobné a komplexní zpracování včelařského práva, které je tvořeno mozaikou dílčích

právních předpisů. Hlavními prameny, ze kterých vycházím, jsou jednotlivé zákony a jejich

prováděcí předpisy, tak jak jsou uvedeny v následujících bodech. Při výkladu jednotlivých

zákonných ustanovení je pracováno především s klasickou jazykovou a logickou metodou

vědeckého zkoumání jednotlivých zákonných ustanovení. Tato práce je v souladu s právní

úpravou účinnou k 1. březnu roku 2009.

2. Historie včelařského práva

Včelařství patřilo vždy mezi důležité obory. Až do 17. století byl med jediné běžně dostupné

sladidlo a tomu odpovídal i význam jeho produkce. Včelařství bylo vážené řemeslo a byla mu

zajištěna náležitá ochrana. Včelařením se zabývalo právo římské, městské právo české,

významný pokrok přinesly včelařské patenty Marie Terezie z roku 1775 a 1776 a dále Obecný

občanský zákoník z roku 1811.

Za doby císaře Karla IV. (1316 – 1378) začala vznikat první medařská sdružení, jejichž účelem

bylo hájit zájmy medařské živnosti. Tato bratrstva se řídila tzv. artikulemi, jež upravovaly

právní poměry členů bratrstva. Každý, kdo chtěl tehdy včelařit, musel se k medařskému

právu přihlásit a zaplatit poplatek, tzv. přípovědné. Včelařské právo bylo zpočátku omezeno

jen na právo rojové. To přiznávalo vlastnické právo k roji tomu, na jehož pozemku se roj

usadil, vyjma včelaře, který si roj uhlídal, měl ho na očích a bez velkých obtíží jej mohl usadit.
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Středověké včelařství nebylo nijak idylické. Tehdejší včelaři se domnívali, že včely zlodějky

může včelař vychovat s tím záměrem, aby jiným včelařům páchal škody. Loupeživá včelstva

byla likvidována a jejich majitelé byli trestání pokutou, dochovány jsou i případy, kdy byli

takoví včelaři obviněni z čarodějnictví a upáleni inkvizicí. Zloději včel byli trestáni mrskáním

metlami, těžkými pracemi nebo dokonce i trestem smrti.1

Modernizaci práva včelařství přinesly patenty Marie Terezie z roku 1775 pro Dolní Rakousy a

Moravu a z roku 1776 pro Království české. Tyto patenty tvořily základ včelařského práva až

do 20. Století. Na základě těchto patentů byly zřízeny včelařské školy, včelaři byli osvobozeni

od daní a poplatků a při převážení úlů nesmělo být vybíráno žádné mýto. Vlastníci roje mohli

po 24 hodin i na cizím pozemku svůj roj pronásledovat a úly určené ke kočování mohly být

umístěny na panských i selských polích. Každý mohl držet libovolné množství včelstev a

svobodně provozovat včelařskou živnost. Krádež včel byla považována za tzv. krádež

kvalifikovanou, která předpokládala tvrdé tresty.2Včelařské patenty také zrušily nesmyslné

ničení včel zlodějek.

Obecný občanský zákoník z roku 1811 změnil právo rojové ve prospěch vlastníka roje, který

směl i na cizím pozemku svůj roj stíhat maximálně po dva dny. Stíháním roje zákon rozuměl

každý čin, jímž majitel projevil úmysl nevzdat se svého roje, tedy i hledání a doptávání se.

Majitel pozemku nesměl vlastníku bránit v odnesení roje, jinak byl povinen roj zaplatit.

Ochranu medu zajišťoval zákon o potravinách ze dne 16. 1. 1896 ř.z., který stanovil pokutu

nebo trest vězení pro toho, kdo potraviny pro oklamání pod falešným označením na prodej

chová nebo prodává.

Po vzniku samostatného Československa byly různými zákony postupně upravovány

jednotlivé oblasti, dotýkající se také včelařství. Nikdy však nedošlo k vydání jednotného

včelařského zákona. Právní úprava včelařství existovala prakticky pouze do druhé poloviny

padesátých let. Z této doby jsou např. vyhláška č. 147/1953 Ú.l. ministerstva výkupu o výkupu

medu nebo vyhláška č. 79/1957 Ú.l. ministerstva zemědělství a lesního hospodářství o

ochraně včel při hubení škůdců rostlin chemickými prostředky.3

1
BOUŘŇÁK, Jaroslav: Včelařství v době temna, Včelařství, 2004, č.6, str. 4.

2
MACHOVÁ, Jarmila: Právo ve včelařství, 1. Vydání, Praha: ORAC, 2001, str. 6 a 7.

3
DAMOHORSKÝ, M., SMOLEK, M.,: Zemědělské právo, Praha: IFEC, 2001, str. 104
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3. Současná právní úprava


[…]


z uhynulé larvy a ta zůstane přilepena ve formě pevného příškvaru ke spodní stěně buňky.

Zimní měl – kousky vosku ze zásobních buněk a jiný úlový „nepořádek“, který v průběhu

zimy odpadává od tělesa zimujících včel na dno úlu. Množství a stav zimní měli slouží jako

indikátor síly a zdravotního stavu včelstva.

Spora včelího moru – původce moru včelího plodu (Paenibacillus larvae) se může množit

pouze v těle larvy. Jakmile mikrob vyčerpá z těla larvy všechny živiny, zhorší se mu podmínky

pro další růst a mikrob se přebuduje na odolné klidové stadium, zvané spora. V této

mimořádně odolné a téměř nezničitelné spoře vyčkává desítky let na svou příležitost dostat

se znovu do těla zdravé larvy, aby se mohl začít množit.

Fumigace – způsob ošetření včelstev proti varroáze. Účinné látky se dostávají do úlu ve

formě kouře, který se uvolňuje z doutnajícího fumigačního pásku, napuštěného léčivem a

zavěšeného mezi rámky.

Aerosolovém ošetření – Účinné látky se za použití tlakového kompresoru váží na molekuly

vody nebo acetonu a vpouští se do úlu ve formě aerosolu. K tvorbě aerosolu se používají

speciální aerosolové vyvíječe.

Rouskovaný pyl – surový pyl, který je získáván speciálním zařízením, které způsobuje, že

včela upustí přinesenou hroudu pylu už na česně. Využíván ve zdravotnictví.

Oddělek – malý nástavek, obsahující většinou 4 rámky a mladou kladoucí matku. Oddělky

jsou vytvářeny jako prevence proti rojení a používají se jako rezervní včelstva nebo ke

komerčním účelům.

Plástečkový med – med, který je prodáván v surovém stavu i s vystavěným dílem.
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• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002.

• Nařízení Rady (EHS) 2092/91 o ekologickém zemědělství.

• Nařízení Rady (ES) č. 797/2004 o opatřeních ke zlepšení obecných podmínek pro

produkci včelařských produktů a jejich uvádění na trh.

• Vyhláška č. 289/2007 Sb. ze dne 14. listopadu 2007, o veterinárních a hygienických

požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy

Evropských společenství.

• Vyhláška č.113/2005 Sb., o způsobu označování potravin a tabákových výrobků.
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• Vyhláška č. 76/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro přírodní sladidla, med,

cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony.

• Vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 287/1999 Sb., o veterinárních požadavcích na

živočišné produkty.

• Vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona.

• Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich

evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem.

• Vyhláška 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí

přenosných ze zvířat na člověka, ve znění pozdějších předpisů.

• Vyhláška MZe č. 327/2004 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších

necílových organismů při použití přípravků na ochranu rostlin.

• Metodický návod SVS ČR číslo 2/2007.

• Metodický návod SVS ČR číslo 3/2001 a jeho každoroční přílohy.

• Metodika organizačního zajištění činností Ministerstva zemědělství k naplnění

příslušných ustanovení veterinárního zákona č. 166/1999 – čj. 486/2000-2220.

• Ceník včelařských potřeb ČSV pro účely svépomocného fondu ČSV ze dne 19. 9.2006.

• Šlechtitelský program ČSV na období do roku 2012, schválený ÚV ČSV dne 18. 11.

2007.

• Stanovy ČSV.

• Chovatelský řád ČSV schválený ÚV ČSV dne 18.11.2007.

Knihy:

• DAMOHORSKÝ, M., SMOLEK, M.,: Zemědělské právo, Praha: IFEC, 2001

• HOLUB, M., BIČOVSKÝ, J., a kol.: Sousedská práva, Praha: Linde, 2006.

• KNAPPOVÁ, M., ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J.: Občanské právo hmotné, 3. Vydání,

Praha: ASPI, 2006.

• MACHOVÁ, Jarmila: Právo ve včelařství, 1. Vydání, Praha: ORAC, 2001.

• PŘIDAL, A.,: Ekologie opylovatelů, II.vydání, Brno: LYNX, 2005.

Články:

• PŘIDAL, A.,: Ochrana včel před biocidními látkami - rostlinolékařská legislativa, Agromanuál,

4/2006

• BOUŘŇÁK, Jaroslav: Včelařství v době temna, Včelařství, 2004, č.6.
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Internetové prameny:

www.vcelarstvi.cz

www.beedol.cz,

www.ovcsvpardubice.blog.cz

www.glenn-apiaries.com

www.abfnet.org,

www.ars.usda.gov

www.bees-online.com

http://194.228.52.167 (ministerstvo zemědělství)

www.czso.cz

www.svscr.cz

www.vcelar.info

www.vcelarstvijirka.cz
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Příloha č. 2 - cena včelstev pro stanovení nákladů
a ztrát v souvislosti s MVO

jaro 21. 3. – 15. 5. 1 600 Kč

léto 16. 5. – 31. 7. 2 100 Kč

podzim 1. 8. – 30. 9. 1 300 Kč

zima 1. 10. – 20. 3. 1 200 Kč

1 ks matka 350 Kč

1 ks souše 15 Kč

1 kg vosk 80 Kč
