Vyjádření vedoucího diplomové práce

Jiří KADLEC :

Právní úprava včelařství

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 67 stran (včetně příloh) je členěna do sedmnácti kapitol, z nichž některé jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i svých znalostí a zkušeností z praxe (výkonný včelař), prokázal velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté stále vysoce aktuální problematiku, kterou právní úprava včelařství v ČR i v EU rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné evropské a zejména české právní úpravy. Trochu mi však zde chybí srovnání s nějakou zahraniční právní úpravou v této oblasti (např. ze zemí s ČR sousedících). Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcných souvislostí i historického vývoje. Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou. Závěr je dosti stručný a použitých literárních pramenů není příliš mnoho.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Jakými právními a ekonomickými prostředky lze do budoucna více podporovat zachování a rozvoj včelařství v ČR ?

2/ Zda by bylo možné, resp. vhodné upravit celou problematiku do jediného zákona, jako je tomu např. na úseku myslivosti nebo rybářství ?

V Praze dne 8. května 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce